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Analisi della Cassa Integrazione in Lombardia nel 2024 

(12° Rapporto UIL Lombardia – Elaborazione dati INPS) 

1. Andamento generale della cassa integrazione: Italia, Lombardia e Milano 

Il 2024 ha registrato un significativo aumento delle ore di cassa integrazione rispetto all'anno precedente, confermando un quadro critico per il 
mercato del lavoro. Questo incremento si riflette in una diffusa instabilità occupazionale, con ripercussioni che si estendono a livello settoriale e 
territoriale. 

• Italia: Le ore di cassa integrazione sono aumentate del 21,1%, passando da 409 milioni a 495 milioni. 
o L’incremento è dovuto principalmente alla cassa ordinaria (+42,8%) e alla cassa in deroga (+33%), mentre la straordinaria ha 

registrato un calo del 7%. 
o Questo aumento riflette la persistente debolezza di alcuni comparti produttivi e la difficoltà per le aziende di mantenere livelli 

occupazionali stabili. 
• Lombardia: L’aumento delle ore di cassa integrazione è stato del 22,6%, da 78 milioni a 96 milioni, a dimostrazione di una crisi che non 

risparmia il motore economico del Paese. 
o Cassa ordinaria: +28,4% 
o Cassa straordinaria: +8,0% 
o Cassa in deroga: -18% 
o Le difficoltà nel settore industriale e nell’edilizia sono tra i fattori principali che hanno alimentato questo trend. 

• Milano: La crescita delle ore di cassa è stata più contenuta, con un +6,8%, ma con forti differenze interne: 
o Cassa ordinaria: +22,9% 
o Cassa straordinaria: -14% 
o Cassa in deroga: -84% 
o La metropoli lombarda mostra segnali contrastanti: se da un lato la cassa ordinaria cresce, dall’altro il calo della straordinaria 

suggerisce che alcune aziende abbiano affrontato crisi strutturali già nel 2023. 

Questi dati smentiscono la narrazione di un Paese in ripresa, evidenziando come il ricorso alla cassa integrazione resti un elemento 
strutturale nel mercato del lavoro italiano e lombardo. L’aumento significativo della cassa ordinaria indica che un numero crescente di 
aziende sta affrontando difficoltà operative piuttosto che crisi definitive, ma il rischio di un deterioramento della situazione è elevato. 
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2. Situazione nelle province lombarde 

Il 2024 ha visto un aumento generalizzato della cassa integrazione in quasi tutte le province, con alcune eccezioni. 

Provincia Lavoratori in cassa integrazione 2023 Lavoratori in cassa integrazione 2024 Variazione Cassa Integrazione Totale(%) 
Italia 200.532 242.901 +21,1% 
Lombardia 38.428 47.105 +22,6% 
Milano 7.229 7.722 +6,8% 
Bergamo 5.209 7.483 +43,6% 
Brescia 8.948 9.682 +8,2% 
Como 3.139 4.549 +44,9% 
Cremona 1.256 1.107 -11,9% 
Lecco 1.410 2.422 +71,8% 
Lodi 366 287 -21,5% 
Mantova 2.269 2.923 +28,8% 
Monza e Brianza 2.322 2.588 +11,5% 
Pavia 856 1.426 +66,5% 
Sondrio 160 472 +195,3% 
Varese 5.263 6.444 +22,4% 
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3. Analisi per settore produttivo 

Provincia Industria (%) Edilizia (%) Commercio (%) 
Italia +24,6% -2,5% -6,7% 
Lombardia +23,2% +95,5% -23,1% 
Milano +7,8% +84,9% -12,2% 
Bergamo +38,8% +145,0% +274,1% 
Brescia +6,9% +114,6% -43,3% 
Como +46,5% +91,2% -69,1% 
Cremona -10,6% +12,8% -100,0% 
Lecco +73,2% +57,8% -53,8% 
Lodi -21,9% +75,7% -59,7% 
Mantova +29,0% +68,5% -97,5% 
Monza e Brianza +8,7% +117,2% -16,1% 
Pavia +65,0% +144,8% +53,3% 
Sondrio +272,2% -6,4% -98,9% 
Varese +28,7% +83,2% -86,6% 
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Conclusioni UIL Lombardia 
L’aumento dell’uso della cassa integrazione e dei fondi di solidarietà è un segnale inequivocabile di difficoltà nel tessuto produttivo lombardo. Il 
settore edilizio, in particolare, ha registrato incrementi molto elevati (+95,5%), un indicatore che potrebbe riflettere il rallentamento delle 
misure di incentivazione pubblica. Anche il settore industriale ha subito un incremento del 23,2%, confermando una situazione di forte 
incertezza per le imprese e i lavoratori. 
Il totale dei lavoratori coinvolti nella cassa integrazione in Lombardia nel 2024 ha superato 47.105 unità, con un incremento significativo 
rispetto all'anno precedente. Se a questi aggiungiamo i lavoratori coperti dai fondi di solidarietà (1.242 unità), il numero sale oltre 48.000 
lavoratori, senza considerare chi è protetto da altri ammortizzatori sociali come il Fondo di Solidarietà Bilaterale per l’Artigianato (FSBA). 
 
UIL Lombardia esprime grande preoccupazione per la crescita costante della cassa integrazione, che si sta trasformando sempre più in uno 
strumento strutturale anziché temporaneo. Questo dato smentisce la narrazione ottimistica su una presunta ripresa economica e 
occupazionale. Senza interventi concreti per rilanciare la domanda interna e garantire un adeguato sostegno alle imprese e ai lavoratori, 
il rischio è quello di una crescita della disoccupazione nei prossimi mesi. 
 
Milano, 31/01/2025 
 
Salvatore Monteduro 
Segretario Confederale UIL Milano-Lombardia 
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Anno 2024 

(confronto Anno 2023) 
 

 ore autorizzate di cassa integrazione anno 2023- anno 2024 

 anno 2023 anno 2024 differenza % 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 
Milano 8.447.443 6.235.584 64.729 14.747.756 10.380.586 5.361.780 10.372 15.752.738 22,9% -14,0% -84,0% 6,8% 

Lombardia 56.143.446 22.160.632 88.319 78.392.397 72.089.178 23.932.086 72.424 96.093.688 28,4% 8,0% -18,0% 22,6% 
Italia 229.497.526 177.920.448 1.666.390 409.084.364 327.771.774 165.530.017 2.216.477 495.518.268 42,8% -7,0% 33,0% 21,1% 

             
             
             

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione anno 2023 - anno 2024 

 anno 2023 anno 2024 differenza valori assoluti 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 
Milano 4.141 3.057 32 7.229 5.089 2.628 5 7.722 948 -428 -27 493 

Lombardia 27.521 10.863 43 38.428 35.338 11.731 36 47.105 7.817 868 -8 8.677 
Italia 112.499 87.216 817 200.532 160.672 81.142 1.087 242.901 48.174 -6.074 270 42.370 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 

 
 
 

Fonte sito INPS 
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Anno Province Lombarde 2024 
(confronto Anno Lombarde 2023) 

 ore autorizzate di cassa integrazione anno 2023/2024 

 anno 2023 anno 2024 differenza % 
Province ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 
Bergamo 7.035.690 3.590.881 0 10.626.571 9.427.660 5.829.745 7.192 15.264.597 34,0% 62,3% 7191900,0% 43,6% 
Brescia 13.395.209 4.858.642 0 18.253.851 14.925.177 4.825.652 0 19.750.829 11,4% -0,7% 0,0% 8,2% 
Como 5.046.044 1.358.070 0 6.404.114 7.994.985 1.284.147 0 9.279.132 58,4% -5,4% 0,0% 44,9% 

Cremona 1.788.732 773.304 0 2.562.036 1.737.622 520.282 0 2.257.904 -2,9% -32,7% 0,0% -11,9% 
Lecco 2.639.470 236.117 1.088 2.876.675 4.501.372 440.526 0 4.941.898 70,5% 86,6% -100,0% 71,8% 
Lodi 598.779 148.246 0 747.025 549.395 36.703 0 586.098 -8,2% -75,2% 0,0% -21,5% 

Mantova 3.553.894 1.069.859 5.141 4.628.894 4.600.756 1.363.181 0 5.963.937 29,5% 27,4% -100,0% 28,8% 
Monza 
Brianza 3.377.030 1.341.530 17.361 4.735.921 3.980.134 1.245.376 54.860 5.280.370 17,9% -7,2% 216,0% 11,5% 

Pavia 1.447.519 299.088 0 1.746.607 2.168.475 739.576 0 2.908.051 49,8% 147,3% 0,0% 66,5% 
Sondrio 319.201 6.662 0 325.863 839.482 122.793 0 962.275 163,0% 1743,2% 0,0% 195,3% 
Varese 8.494.435 2.242.649 0 10.737.084 10.983.534 2.162.325 0 13.145.859 29,3% -3,6% 0,0% 22,4% 

 Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione (anno 2023/2024) 

 anno 2023 anno 2024 differenza valori assoluti 

 ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 
Bergamo 3.449 1.760 0 5.209 4.621 2.858 4 7.483 1.173 1.097 4 2.274 
Brescia 6.566 2.382 0 8.948 7.316 2.366 0 9.682 750 -16 0 734 
Como 2.474 666 0 3.139 3.919 629 0 4.549 1.446 -36 0 1.409 

Cremona 877 379 0 1.256 852 255 0 1.107 -25 -124 0 -149 
Lecco 1.294 116 1 1.410 2.207 216 0 2.422 913 100 -1 1.012 
Lodi 294 73 0 366 269 18 0 287 -24 -55 0 -79 

Mantova 1.742 524 3 2.269 2.255 668 0 2.923 513 144 -3 654 
Monza 
Brianza 1.655 658 9 2.322 1.951 610 27 2.588 296 -47 18 267 

Pavia 710 147 0 856 1.063 363 0 1.426 353 216 0 569 
Sondrio 156 3 0 160 412 60 0 472 255 57 0 312 
Varese 4.164 1.099 0 5.263 5.384 1.060 0 6.444 1.220 -39 0 1.181 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 
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La cassa integrazione per RAMO DI ATTIVITA’ Anno 2024 
(confronto Anno 2023) 

ore autorizzate di cassa integrazione nei vari settori Anno_2024_2023 

  anno 2023 anno 2024 

  Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale 

Milano 12.184.838 373.777 0 2.189.141 0 14.747.756 13.138.984 690.971 0 1.922.783 0 15.752.738 

Lombardia 72.887.808 1.761.057 0 3.690.930 52.602 78.392.397 89.811.708 3.443.560 0 2.838.420 0 96.093.688 

Italia 361.216.005 22.497.523 3.040 25.182.791 185.005 409.084.364 450.062.276 21.938.278 0 23.488.930 28.784 495.518.268 

             
  variazione % cassa integrazione per settore produttivo anno 2024-2023     
    Industria Edilizia Artigianato Commercio Settori Vari totale     
  Milano 7,8% 84,9% 0,0% -12,2% 0,0% 6,8%     
  Lombardia 23,2% 95,5% 0,0% -23,1% -100,0% 22,6%     
  Italia 24,6% -2,5% -100,0% -6,7% -84,4% 21,1%     
             

Stima lavoratori in cassa integrazione nei vari settori anno_24_23 

  anno 2023 anno 2024 

  Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale 

Milano 5.973 183 0 1.073 0 7.229 6.441 339 0 943 0 7.722 

Lombardia 35.729 863 0 1.809 26 38.428 44.025 1.688 0 1.391 0 47.105 

Italia 177.067 11.028 1 12.345 91 200.532 220.619 10.754 0 11.514 14 242.901 

             
   Differenza lavoratori in valore assoluto anno 2024-2023    

     Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale    
   Milano 468 155 0 -131 0 493    
   Lombardia 8.296 825 0 -418 -26 8.677    
   Italia 43.552 -274 -1 -830 -77 42.370    
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La cassa integrazione per RAMO DI ATTIVITA’ Anno 2024 Nelle Province Lombarde 
(confronto Anno 2023) 

ore autorizzate di cassa integrazione nei vari settori Anno 2023-2024 

  Anno 2023 Anno 2024 

  Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale 

Bergamo 10.254.152 277.666 0 94.753 0 10.626.571 14.229.780 680.380 0 354.437 0 15.264.597 

Brescia  17.642.529 342.263 0 269.059 0 18.253.851 18.863.632 734.612 0 152.585 0 19.750.829 

Como 6.193.602 88.910 0 121.602 0 6.404.114 9.071.609 169.974 0 37.549 0 9.279.132 

Cremona 2.415.163 88.546 0 7.845 50.482 2.562.036 2.157.974 99.872 58 0 0 2.257.904 

Lecco 2.820.695 26.518 0 29.462 0 2.876.675 4.886.451 41.848 0 13.599 0 4.941.898 

Lodi 618.112 37.827 0 91.086 0 747.025 482.933 66.462 0 36.703 0 586.098 

Mantova 4.552.198 55.070 0 19.506 2.120 4.628.894 5.870.659 92.798 0 480 0 5.963.937 
Monza 
Brianza 4.521.441 140.502 0 73.978 2.120 4.738.041 4.913.151 305.158 0 62.061 0 5.280.370 

Pavia 1.589.849 47.950 0 108.808 0 1.746.607 2.623.864 117.363 0 166.824 0 2.908.051 

Sondrio 238.118 81.083 0 6.662 0 325.863 886.290 75.912 0 73 0 962.275 

Varese 9.857.111 200.945 0 679.028 0 10.737.084 12.686.381 368.210 0 91.268 0 13.145.859 

             
  variazione % cassa integrazione per settore produttivo Anno  23-24     

    Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale     
  Bergamo 38,8% 145,0% 0,0% 274,1% 0,0% 43,6%     
  Brescia  6,9% 114,6% 0,0% -43,3% 0,0% 8,2%     
  Como 46,5% 91,2% 0,0% -69,1% 0,0% 44,9%     
  Cremona -10,6% 12,8% 57900,0% -100,0% -100,0% -11,9%     
  Lecco 73,2% 57,8% 0,0% -53,8% 0,0% 71,8%     
  Lodi -21,9% 75,7% 0,0% -59,7% 0,0% -21,5%     
  Mantova 29,0% 68,5% 0,0% -97,5% -100,0% 28,8%     

  
Monza 
Brianza 8,7% 117,2% 0,0% -16,1% -100,0% 11,4%     

  Pavia 65,0% 144,8% 0,0% 53,3% 0,0% 66,5%     
  Sondrio 272,2% -6,4% 0,0% -98,9% 0,0% 195,3%     
  Varese 28,7% 83,2% 0,0% -86,6% 0,0% 22,4%     
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Stima lavoratori in cassa integrazione nei vari settori Anno 2023-2024 

  Anno 2023 Anno 2024 

  Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale 

Bergamo 5.027 136 0 46 0 5.209 6.975 334 0 174 0 7.483 

Brescia  8.648 168 0 132 0 8.948 9.247 360 0 75 0 9.682 

Como 3.036 44 0 60 0 3.139 4.447 83 0 18 0 4.549 

Cremona 1.184 43 0 4 25 1.256 1.058 49 0 0 0 1.107 

Lecco 1.383 13 0 14 0 1.410 2.395 21 0 7 0 2.422 

Lodi 303 19 0 45 0 366 237 33 0 18 0 287 

Mantova 2.231 27 0 10 1 2.269 2.878 45 0 0 0 2.923 

Monza Brianza 2.216 69 0 36 1 2.323 2.408 150 0 30 0 2.588 

Pavia 779 24 0 53 0 856 1.286 58 0 82 0 1.426 

Sondrio 117 40 0 3 0 160 434 37 0 0 0 472 

Varese 4.832 99 0 333 0 5.263 6.219 180 0 45 0 6.444 

             
   Differenza lavoratori in valore assoluto Anno 2023-2024    

     Industria Edilizia Artigianato Commercio 
Settori 

Vari totale    
   Bergamo 1.949 197 0 127 0 2.274    
   Brescia  599 192 0 -57 0 734    
   Como 1.411 40 0 -41 0 1.409    
   Cremona -126 6 0 -4 -25 -149    
   Lecco 1.013 8 0 -8 0 1.012    
   Lodi -66 14 0 -27 0 -79    
   Mantova 646 18 0 -9 -1 654    
   Monza Brianza 192 81 0 -6 -1 266    
   Pavia 507 34 0 28 0 569    
   Sondrio 318 -3 0 -3 0 312    
   Varese 1.387 82 0 -288 0 1.181    
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Fondi Solidarietà in Lombardia 
Anno 2024 

(confronto Anno 2023) 
 

ore autorizzate fondi solidarietà nei vari settori Anno 2023 - 2024 

  Anno 23 Anno 24 

  Industria   Commercio Altri Settori totale Industria Commercio Altri Settori totale 

Lombardia 75.399   2.157.645 11.039 2.244.083 96.637 2.422.038 15.988 2.534.663 

             
  variazione % fondi solidarietà per settore produttivo Anno 2023 -2024     
    Industria Commercio Altri Settori totale     
  Lombardia 28,2% 12,3% 44,8% 12,9%     
             

Stima lavoratori in cassa con i fondi di solidarietà nei vari settori Anno 2023 Anno 2024 

  Anno 2023 Anno 2024 

  Industria   Commercio Altri Settori totale Industria Commercio Altri Settori totale 

Lombardia 37   1.058 5 1.100 47 1.187 8 1.242 

             
   Differenza lavoratori in valore assoluto Anno 2023 - 2024    
     Industria Commercio Altri Settori totale    
   Lombardia 10 130 2 142    

 


